D 14. « Et iterum audivi vocem de cœlo mihi d'cen-

tem. « Dic ergo mirabilia hæc, et scribe ea hoc modo edocta, et dic: Actum est millesimo centesimo quadragesimo primo Filii Dei Jesu Christi Incarnationis anno, cum quadraginta duorum annorum septemque mensium essem, maximæ confruscationis igneum lumen aperto cœlo veniens, totum cerebrum meum transfudit, et totum cor totumque pectus meum velut flamma, non tamen ardens, sed calens, ita inflammavit, ut sol rem aliquam calefacit, super quam radios suos immitat. Et repente intellectum expositionis librorum, videlicet Psalterii, Evangeliorum, et aliorum catholicorum, tam Veteris quam Novi Testamenti, voluminum sapiebam, non autem interpretationem verborum textus eorum, nec divisionem syllabrum, nec cognitionem casuum aut temporum calendariem. » Hactenus Sancta ipsa, cuius posteriora verba Vita inserta sunt, num. 2. Nunc quædam veniunt observanda. Primo ex allegatis clarum est Sanctam humili et verecundo timore diu noluisse de visionibus suis scribere, divinisque inspirationibus ad scriendum invitantibus utcumque restitisse, donec gravi et mirabiliter correpta morbo, rem communicaret cum monacho, et per hunc cum abbatte Conone, ut Vita habet num. 4, ubi etiam additur, morbo liberatam fuisse, simul atque animum ad scriendum appulit. Prodigiosa ista sanatione non minus, quam præcedenti morbo æque prodigioso, excitatus abbas, post aliquod tempus priora Sanctæ scripta detulit Moguntiam, ibique ea cum archiepiscopo Henrico et cum præcipuis viris ecclesiasticis communicavit, ut habeat Vita num. 4, et rursum num. 17, ubi ipsa allegantur Sanctæ verba sequentia: « Hæc ad audientiam Moguntinæ Ecclesiæ allata cum essent et discussa, omnes ex Deo esse dixerunt, et ex prophetia, qua olim prophetæ prophetaverant. »

15. Secundo constat ex allatis verbis, scientiam S. Hildegardis non fuisse studio acquisitam, sed infusam a Deo. Hinc in Vita, num. 17, ipsa dicit scribere se cœpisse, « cum vix notitiam litterarum haberem, inquit, sicut indocta mulier me docuerat, ignorabat certe linguam Latinam, quia eam nunquam didicerat. Attamen superno illustrata lumine, intelligebat scripta Latina, quantum appareat, eo sensu ut sciret quid scriptis illis contineretur, non quid singula verba significarent. De mirabili illo modo quo intelligebat mysteria, quoque ea demum scribere compulsa fuit, ex variis ipsius scriptis, quæ partim edita non sunt, plura habentur conservata in Vita ms. Hæc igitur, cum non omnia habeantur in Vita imprimenda, hic transferam: « Ab infanthia ergo mea, inquit, usque ad præsens tempus, cum jam plus quam septuaginta annorum sim, hoc lumen in anima mea semper video, et non exterioribus oculis, nec cogitationibus cordis, nec ulla collatione quinque sensuum exteriorum illud percipio, manentibus tamen exterioribus oculis aperitis, et aliis corporis sensibus in sua virtute. Lumen enim

A quod video locale non est, sed nube quæ solem portat multo lucidius; nec altitudinem, nec longitudinem, nec latitudinem in eo considerare valeo. Haudque umbra viventis luminis mihi nominatur: atque sicut sol, luna et stellæ in aqua apparent, ita scripturæ et sermones, et virtutes, et quædam opera hominum formata in illo mihi resplendent. Quidquid autem in hac visione video, vel didicero, hujus memoriam per longum tempus habeo: et simul video et audio et scio, et quasi in momento, quod scio, disco. Sed quocunque non video, illud nescio, quia velut illitterata sum, et de his quæ ex illo lumine scribo, non alia verba pono quam quæ audio, Latinisque verbis non limitatis [adde utor vel quid simile]. Nec audio verba, sicut quæ ab ore hominis sonant, sed sicut flamma coruscans, et ut nubes mota in aere puro. Hujus quoque luminis formam nullo modo cognoscere valeo, sicut nec sphæram solis perfecte intueri possum.

16. Attamen aspicio interdum in eodem lumine aliam lucem, quæ mihi lux vivens nominatur; sed hanc non video frequenter, ejusque formam multo minus, quam prioris luminis formam, suffulo determinare. Numquid istam lucem intueor, omnis mihi tristitia omnisque dolor auferitur de memoria, ita ut tunc mores simplicis pueræ, et non vetulæ mulieris habeam. Anima autem mea nulla hora caret primo lumine, quod umbra viventis luminis vocatur; et illud video velut in lucida nube ornamentum absque stella aspiciam; et in ipso video quæ de fulgore viventis lucis loquor. Permansi autem ab infanthia mea usque ad quadragesimum ætatis annum prædicta semper videns, et sæpe aliquid inde loquens, sed penitus nihil scribens. Et tunc in eadem visione sensi venas meas et medullas plene viribus restitutas, quibus per multas infirmitates a juventute mea defeceram. Tuncque compellente me Spiritu, intimavi ista cuidam monacho, quem mihi magistrum proposueram. Qui satis admirans de his, injunxit mihi, ut, quæ viderem et quæ vidi sissem, absconde scriberem, quatenus ipse, viso initio, et fine scriptorum, posset de iis judicare, vel saltem æstimare, quid rei esset. »

17. Porro Sancta ubi morbo se tandem scribere compulsam testatur verbis jam datis ex procœmio ad Scivias, hæc subjungit: « Quod dum facerem, altam profunditatem expositionis librorum, ut prædixi, sentiens, viribusque receptis de ægritudine me erigena, vix opus istud decem annis consummans ad finem perduxì. In diebus autem Henrici Moguntini archiepiscopi, et Courradi Romanorum regis, et Cunonis abbatis in Monte beati Disibodi pontificis, sub papa Eugenio, hæc visiones et verba facta sunt. Et dixi et scripsi hæc, non secundum adinventionem cordis mei aut ullius hominis, sed ut ea in cœlestibus vidi, audivi, et percepi per secreta mysteria Dei. Et iterum audivi vocem de cœlo mihi dicentem: Clama ergo, et scribe sic. » Epochæ data non habet difficultatem, præterquam in Eugenio papa et Hen-

rico archiepiscopo; Conradus enim diu fuit rex et Cono abbas, antequam Sancta cœpit scribere, sive ante annum 1141. Verum Eugenius tantum papa creatus est anno 1145, Henrici archiepiscopi Moguntiui initium in *Gallia Christiana*, tom. V, col. 471, figuratur anno 1142. Respondeo hæc non ostendare quo minus credamus Sanctam crepisse anno 1141. Nam Eugenium nominasse videtur, quia major pars istius operis sub ejus pontificatu scripta est, et quia ille partem operis vidit et probavit, licet sub duobus Eugenii decessoribus aliqua scribere cœpisset. Eadem fuit ratio nominandi Henricum Moguntinum, qui partem operis jam ante Eugenium viderat. Hinc tamen colligimus scripta Sanctæ non statim ubi illa scribere cœperat ad Moguntinum archiepiscopum perlata esse, sed serius, ubi pars notabilis erat absoluta. Albericus in *Chronico*, ad annum 1141, nobis omnino consentit, ita scribens: « Hoc anno S. Hildegardis cum esset annorum quadraginta duorum et septem mensium, librum *Scivias* per Spiritum sanctum visitata incœpit, et per decem annos consummavit, etc. »

18. Restat inquirendum an S. Hildegardis libros suos conscripserit propria manu, et eo plane sermone et modo quo eos habemus conscriptos. Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi*, ad annum 1147, ita de scriptis Sanctæ loquitur ac si credidisset, nullo alterius subsidio in scribendo usam fuisse, et sic aliis quoque locis loquitur. At rem videtur magis examinasse in *Chronico Spanheimensi* ad annum 1179, ubi de conscriptis per S. Hildegardem operibus ita scribit: « Hæc sancta virgo divinis revelationibus visitari a juventute sua meruit, ex quibus multa jussione divina ad utilitatem posterorum conscripsit. Verum cum esset Latini sermonis ignara, et præter simplicem psalmodiam nihil ab homine didicisset, interno Spiritus sancti magisterio edocta, omnem scripturam, positionem, seu constructionem orationis perfecte intellexit. Revelationes autem suas et visiones cœlestes partim Latino, partim Teutonico protulit eloquio; quas Godefridus monachus S. Disibodi, capellanus et confessor ejus, fecit Latinas et congruas, redigens in eum ordinem et formam in qua hodie leguntur. Inter cetera vero ejus volumina, magnum in eodem loco volumen, quod Epistolas ejus ad diversos, Homilias, Vitas sanctorum, et alia, quæ divinitus edocta edidit, continet: quod moniales istius loci eam propria manu scrisse falso confirmant, cum et Latini sermonis fuerit ignara, et ad scribendum propter crebras infirmitates et humidum caput penitus indisposita. Nihil enim eorum quæ ibi ostenduntur hodie, propria manu scrisse credendum est, quippe cum nesciret scribere; sed præfatus monachus omnia vel scrispsit, vel scribi procuravit. » Hactenus Trithemius, cuius opinio conformis est antiquis documentis. Godefridus vero ille aut Godefridus monachus, cuius opera in scri-

A bendo usus est Sancta, idem forte est cum filio qui librum primum *Vita* composuit.

19. Eo autem modo, quo exponit Trithemius, composita esse omnia scripta S. Hildegardis, colligitur ex ipsa ejus Vita, in qua num. 2 asserit Godefridus, litterarum ignaram ita fuisse, ut « nec interpretationem verborum nosceret, nec divisionem syllabarum; nec cognitionem casuum aut temporum vocum Latinarum haberet. » Deinde Theodosius in præfatione libri secundi modum scribendi insinuat, ita scribens: « Magnum est etiam illud et admiratione dignum, quod ea quæ in Spíitu audivit vel vidit, eodem sensu et eisdem verbis, circumspecta et pura mente, manu propria scrispsit, et ore edidit, uno solo fideli viro symmysta contenta, qui ad evidentiam grammaticæ artis, quam ipsa nesciebat, casus, tempora et genera quidem disponere, sed ad sensum vel intellectum eorum nihil omnino addere præsumebat vel demere. » Addit auctor ex ipsius Hildegardis epistola ad Adrianum papam, a Deo monitam fuisse, ut, quando desuper ostensa non « protulisset in lingua Latina more apto hominibus, ille, qui limam habet, ad aptum sonum hominum expiere non neglegat. » Ut ebatur igitur adjutore in scribendo, Deo ipso jubente, quia non noverat cogitationes suas Latino sermone explicare. Sic ipsa dicit verbis numeris adductis: « Quodcumque non video, illud nescio, quia velut illitterata sum. Et de his quæ ex illo lumine scribo, non alia verba pono quam quæ audio, Latinisque verbis non limatis. » Dictione est imperfecta. At hæc Sanctam velle dicere existimo: Scribo verba Latina audita, et alia non addo Latina ad explendam dictionem, aut adjuncta expouenda.

C 20. Quare, quantum concipere possum, S. Hildegardis has in scriptis suis habuit partes. Visiones suas vernaculo sermone explicabat, verba vero Latina, quæ in iis audiebat, manu sua scribebat prout audierat. Deinde, ipsa dirigente, Godefridus omnia faciebat Latina, omniaque apte connectebat. Hinc laudatus Trithemius dicit: « Visiones cœlestes partim Latino (nimis verba auditæ), partim Teutonico protulit eloquio, » scilicet personas aliasque res visas. Hoc modo scribere cœpit in monte S. Disibodi, ubi monasticam vitam inchoaverat, teste Theodosio in Vita, num. 14. At primum opus suum, ut idem testatur, diu post absolvit in monasterio novo, de cuius fundatione modo agendum.

§ III. Aucto monialium numero, S. Hildegardis fundat cœnobium in Monte S. Ruperti; non vidit ibi S. Bernardum, nec regulam Cisterciensem amplexa est: scripta Sanctæ ab Eugenio III probata: finitum opus *Scivias*.

21. Ubi S. Hildegardis revelationes suas scriptis consignare cœperat, pusillus virginum costus, cui a morte B. Juttae præfuerat, multum cœpit accrescere. Cum igitur locus in quo habitabant nimis fieret angustus, cogitatum est de construendo

novo cœnobio, ut habeat Vita, num. 6, ubi additur A locum Sanctæ fuisse revelatum. Vel sic tamen mordus intervenire debuit, ut Cono aut Cuno, abbas S. Disibodi, in discessum virginis consentiret. Verum plura non addo de iis, quæ satis in Vita sunt exposita. Trithemius de nova illa fundatione in *Chronico Spanheimensi* ad annum 1148 scribit sequentia: « Anno 1148... sancta virgo Hildegardis, magistra sponsorum Christi in Monte S. Disibodi post mortem B. Juttæ, sicut diximus, constituta, divinitus admonita, cum decem et octo sanctis virginibus ad Bingos transivit, et monasterium in monte trans Naham fluvium, juxta sepulcrum S. Ruperti ducis et confessoris ædificavit, ipsumque locum cum omnibus rebus et possessiōnibus partim pretio de manu comitis Hildenebensis, in Trevirensi parochia manentis, partim commutatione, partimque donatione comitis de Spanheim et aliorum fidelium, in jus proprietatis redigens, defensioni Ecclesiae Moguntinae temporibus perpetuis, apostolico interveniente privilegio, commendavit. » Deinde, post aliqua de natalibus et de scriptis Sanctæ, de causa novæ fundationis rursum ista scribit: « Verum, cum multi in circulo nobiles filias suas magisterio ejus traderent, et ferebat eis locus ad manendum angustus, de licentia tam summi pontificis quam abbatis sui, ad Montem S. Ruperti, sicut diximus, cum octodecim sacris monialibus transivit, inter quas una erat Hildegardis, filia comitis Meginhardi, virgo sanctissimæ conversationis, et B. Hildegardi multum familiaris, ob cuius intuitum comes pater multa eidem loco beneficia impendit. » Hactenus Trithemius, qui fundationem sit anno 1148.

22. In *Gallia Christiana* novissimæ editionis, V, col. 653, cœnobium vocatur: « Sanctus Rupertus Bingensis, seu Mons S. Ruperti vel Roberti juxta Bingam. » Ibidem observatur, esse aliud cœnobium monialium ordinis Cisterciensis, quod etiam vocatur *Mons S. Roberti*, in diœcesi Leodiensi. De tempore vero et loco fundationis laudata *Gallia Christiana* sic habet: « Fundatur hoc cœnobium puerilare ordinis S. Benedicti, anno 1147, a S. Hildegarde, prima ejusdem abbatissa, prope oppidum Bingen ex altera parte fluminis Nahæ, ubi in Rhenum influit, quatuor a Moguntia milliaribus, » Germanicis videbilecit. Hæc satis accurata credo. *Bingen* vero oppidum est in ditione electoris Moguntini, jacetque ad ripam Rheni, Latine olim *Pingua* saepius, nunc passim *Bingum* dictum. Porro videt lector, quo anno hic citius figi fundationem quam apud Trithemium, et recte, cum certum sit, saltem coptam esse anno 1147. Etenim, quando Eugenius papa III anno 1148 scripsit ad S. Hildegardem, ut videbimus, epistolam inscripsit, « Dilectæ in Domino filiæ Hildegardi præpositæ in Monte beati Roberti. » Erat igitur fundatio iam tunc facta, et anno præcedenti inchoata, præsertim cum epistola non in fine anni, sed circa initium, mense Januario aut Februario

fuerit data. Finis tamen ejusdem epistolæ insinuat, fundationem fuisse recentem. Nam ita ad ipsam sribit Eugenius: « Quod autem insinuasti nobis de loco illo quem in spiritu tibi prævidisti, hoc permissione et benedictione nostra et episcopi tui fiat, ita quod ibi regulariter cum sororibus tuis vivas secundum Regulam S. Benedicti sub clausura ejusdem loci. » Ad hæc respondit Sancta: « Ego autem, o Pater, in loco cœlitus mihi ostento, juxta verba benedictionis tuæ, secundum Regulam S. Benedicti, sub clausura ejusdem loci cum sororibus meis maneo, et hoc me tam vivente, quam defuncta, semper observari desidero. »

23. Trithemius in *Chronico Hirsauensi*, ad annum 1147, narrat, S. Bernardum venisse ad Montem S. Ruperti, sive ad oppidum Bingum, ibique cum S. Hildegarde egisse, quando in Germania circa partes Rheni prædicabat, hortabaturque fideles crucem assumere ad expeditionem in Terram Sanctam. Res ligenda esset anno 1146, si satis videretur certa. At Manricus in *Annalibus Cisterciensibus*, et post ipsum Pinus noster ad 20 Augusti, in S. Bernardo, pag. 193, merito dubitarunt. Accedit Mabillonius in *Annalibus Benedictinis* tom. VI, pag. 410, aut fortasse Martenius, qui tomum illum, defuncto dudum Mabillonio, complevit, et anno 1739 edidit. Nam ille edicit candide: « Que de Bernardi cum ea (S. Hildegarde) colloquio resert Trithemius, valde suspecta sunt. » Addit etiam rationes quas paulo magis exponam. At audiamus prius Trithemium, cuius relatio saltem docebit quam varia fuerint iudicia hominum de scriptis Sanctæ, quidque de iis senserit S. Bernardus. « Inde (Francofurto, ubi prædicaverat S. Bernardus) navigio descendens pervenit ad Bingios, ubi Hildegarde monialis, virgo Christi devotissima..., in Monte Sancti Ruperti construxit cœnobium, cum qua dulces fertur de futura felicitate miscuisse sermones. Erat namque divi Bernardo sancta Christi famula et scriptis nota, et relatione mulorum in Domino comprobata. Ad quam cum pervenisset, post orationes consuetas et salutationis obsequia, præcepit sibi volumina exhiberi, quæ illa divinitus inspirata conscripsit.

24. « Quibus diligenter ex parte revisis, ultra quam dici potest admirans, dixisse fertur ad socio: « Hæc scripta non sunt humanitus adinventa, nec potest ea mortalis homo capere, nisi ad Dei similitudinem intus et in anima fuerit reformatus per amorem. » Ad hæc præpositus virginum, monachus devotus et sanctus, nomine Heribertus, viro Domini respondit: « Reverende Pater, vera quidem sunt quæ dixisti; sed multi homines, docti et in docti, religiosi et mundani, animam famulæ Christi quotidianis oblocutionibus cruciant, dum cerebri phantasmatata, aut fallaciter per dæmones in doctæ feminæ garrulantur immissa. » Cui vir Dei: « Non mirannur, inquit, frater charissime, si dormientes in peccatis divinas revelationes existimant somnia, cum sciamus verum dixisse sanctum

¶ Apostolum: *Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur* (1 Cor. ii, 14). Omnibus enim in peccatis superbitæ, luxuriae, avaritiae, seu aliis vitiis, quasi dormiendo, jacentibus, divinæ admonitiones consueverunt somnia videri, quoniam, si vigilarent in timore Domini, signa divinæ operationis vera cognoscerent. Qui autem hæc immitti a dæmonibus existimant, ostendunt se divinæ contemplationis nullam penitus habere scientiam, similes illis judicandi sunt, qui Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum in Belzebub potestate ejicere dæmonia dixerunt. » Ad sanctam quoque Hildegardem per interpretem: « Et tu, filia, inquit, non timeas locutiones hominum, cum Deum habeas protectorem, quoniam illorum sermones peribunt ut stipula, verbum autem Domini manet in æternum. » Post hæc vir Dei navigio descendit ad Bopariam, etc. » Hactenus Trithemius, ad cuius relationem aliqua breviter observabimus.

25. Primo, verba S. Bernardo attributa omnino conformia sunt tam admirabili sanctitatí et sapientiae ipsius, quam judicio ejusdem de scriptis et meritis S. Hildegardis, in epistola inferius danda expresso. Quapropter facile credidero, similia de scriptis Sanctæ dixisse Bernardum, quando ea Treviros allata vñit et examinare potuit. Secundo, visitatio illa S. Bernardi, et lustratio scriptorum S. Hildegardis in ipso monasterio, prorsus apparent commentitiae, aut certe ex errore solum profectæ. Et enim de adventu S. Bernardi ad S. Hildegardem tacent antiqui scriptores omnes, cum qui de S. Bernardo scripserunt, tum qui de S. Hildegarde, licet biographus noster S. Bernardum commemoret, ut Sanctæ et scriptis ejus addictiissimum. Præterea S. Bernardus ad S. Hildegardem scripsit anno verisimiliter 1148; hæc vero respondit, ut videbimus. Epistolæ autem sic scriptæ sunt, ut videantur invicem nunquam se vidisse. Demum nec S. Bernardus in itinere de quo agit Trithemius, per Rhenum navigio descendisse videtur, cum in libro *Miraculorum* ipsius, tom. IV Augusti, pag. 358, terrestre iter describatur, ita ut ipse non modo Bingium non venerit, sed neque illud præternavigaverit, ant prope accesserit. Ipsa quoque Hildegardis verisimiliter needum erat Bingii, quando eo ad ipsam venisse dicitur S. Bernardus. Visitatio igitur illa S. Bernardi prorsus est improbabilis: neque nos morari debet quod eam admiserit Bailletus, alias non raro justo severior in crisi exercenda, Nam nimis saepè experiri scriptorem illum non tanta diligentia inquisivisse in facta sanctorum a recentioribus tantum tradita, quanta uti debuisset, ut vitas sanctorum scriberet erroribus vulgaribus expurgatas.

26. Sane idem Bailletus aliam quorundam scri-

A ptorum Cisterciensium opinionem æque improbabilem pari facilitate adoptavit. Chrysostomus Henriquez, quem ille laudat, in *Menologio Cisterciensi*, pag. 316, ordini Cisterciensi attribuit Hildegardem, quam tamen initio Benedictinam fuisse agnoscit. Habitum vero ab ea mutatum dicit, « hortante sancto Bernardo. » Laudat pro sua opinione Barnabam de Montalbo, qui asserit mutationem a S. Hildegarde factam eob devotionem, qua in D. Bernardum ferebatur. » Deinde adducit Annales ordinis, in quibus eadem asseruntur. Mitto alios scriptores idem ex errore asserentes. Errorem hunc jam observavit Papbrochius noster ad 18 Junii in S. Elizabetha Schonangiensi (1), quam aliqui æque ac Hildegardem Cisterciensibus ascriperunt, quamvis utraque sit Benedictina. Contigisse hoc videtur ex confusione plurium monasteriorum ejusdem nominis: nam num. 22 monu in diœcesi Leodiensi esse monasterium monialium Cisterciensium, quod Mons S. Roberti dicitur, quemadmodum illud quod juxta Bingium S. Hildegardis incoluit. Hoc vero esse instituti Benedictini certum est. Laudatus Papbrochius pag. 606, num. 41, testem oculatum exhibet se his verbis: « De Hildegarde pridem nobis constabat, qui Bingii fueranus anno 1660, ibique sacra illius et ossa et scripta, nec non cœcum videramus, coloris non candidi, ut Cisterciensium, sed ex ruso subnigri, ut Benedictinarum fuit. » Plura non addo, quia res est minime dubia.

27. Anno 1148 contigerunt quæ biographus num. 5 narrat de examinatis Treviris Sanctæ scriptis jussu Eugenii pape III, et præsente S. Bernardo. Biographus ait, ea Treviris acta esse post concilium Itemense. At Pagius ad annum 1148, quo passim concilium Remense creditur habitum, quod inchoatum est mense Martio, pluribus ostendit, Eugenium fuisse Treviris, ibique concilium celebrasse ante Remense. Certe ex Actis Inventionis S. Matthiae apostoli, apud nos datis tom. III Februarii, cap. 4, pag. 453, habemus, Eugenium III fuisse Treviris 13 Januarii anni 1148, cum eo die templum S. Matthiae dedicaverit. Cum autem ibi tribus mensibus dicatur substitisse, necesse est ut dicamus ipsum jam Treviris fuisse mense Decembri anni 1147. Brouwerus itaque in *Annalibus Trevirensibus*, ad annum 1147, hisce conformia scribit, quando ait, Eugenium III Treviros ingressum esse die Sabbato ante Dominicam primam Adventus. Egit igitur pontifex Treviris totis fere mensibus Decembri, Januario et Februario, ita ut Januario aut Februario mense ligenda sint quæ de examinatis ibi in concilio Sanctæ scriptis tradit Vitæ scriptor. At hic, ut ex dictis liquet, in levi illo temporis adjuncto erravit, quod examen scriptorum postponat concilio Remensi; nec incredibile est in eum errorem incidere potuisse scriptoreum

(1) Vnde Patr. t. CXCV.

contemporaneum, quandoquidem hoc factum plus quam triginta annis esset præteritum, dum ab ipso fuit conscriptum. Ipsa tamen S. Hildegardis in eundem errorem non incidit : nam asserens in Vita, num. 47, scripta sua ab Eugenio examinata, non aliud assignat tempus quam quo Treviris erat pontifex.

28. Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi*, ad annum 1150, facta Treviris paulo latius quam legantur in Vita, enarrat, hæc scribens : « Anno prænotato (imo anno 1147) Eugenius papa III venit ad Trevirim cum deinceps et octo cardinalibus, episcopis quoque et abbatibus multis, invitatus ab Adelberon : Trevirorum archiepiscopo, quibus ipse per menses tres ibidein commorantibus in cibo et potu copiosissime providit. Eugenius autem papa, convocatis episcopis, abbatibus et clericis multis ex toto Germania et parte Galliae, synodum celebravit, et multa constituit ad Ecclesiæ Dei honorem simul et utilitatem... In memorato concilio Treviris celebrato miracula, visiones et scripta, quæ omnipo-tens Deus per famulam suam Hildegardem operabatur apud Bingius, ad aures summi pontificis Eugenii plurimorum narratione pervenerunt. Quibus auditis, pontifex volens rem novam et arduam investigare diligentius, misit ad virginem Christi Adelbertum (seu potius Alberonem) Virdunensem episcopum cum quibusdam aliis viris doctis et Deum timentibus, dans eis in commissis quatenus dictorum omnium inquirerent veritatem. Qui cum pervenissent ad famulam Dei, et ea quæ a summo pontifice habebant in communis, cum reverentia exsequerentur, non solam revelationum seriem et famam, sed modum quoque et causas ab ea diligenter inquirebant. Quibus illa simpliciter respondebat ad omnia, et quid circa eam operata fuisset Divinitas, cum summa humilitate aperuit. Informatione sufficienti accepta, nuntii apostolici, libris visionum virginis, illa petente, secum assump-tis, ad papam Trevirim redierunt: et quod omnia invenerunt vera, quæ dicebantur de famula Christi, et solida, renuntiarunt. Deinde volumina quæ illa divinitus illuminata scripserat, una cum epistola quam dederat, Eugenio papæ cum reverentia tra-diderunt. »

29. Monendus hic lector nonnihil exaggerationis esse in illis quæ dicuntur de voluminibus Sanctæ. Neque enim volumina multa eo tempore conscripserat Sancta, sed primum revelationum suarum opus solum inchoaverat, ita ut folia intelligere debeamus per volumina. Quod additur de epistola, incertum, ut minimum, et parum verisimile est. Petiti tamen ab Eugenio, verisimiliter per dictos nuntios, ut sibi liceret habitare in Monte S. Ruperti. At pergamus cum Trithemio : « Pontifex scripta virginis coram multis fecit publice recitari, et per se, lectoris quandoque functus officio, partem non modicam legens recitavit. Omnes qui audiebant verbum lectionis, in admirationem ducti, Omnipo-

A tentis misericordiam, qui talia operabantur in fragili sexu, collaudabant. Aderat his D. abbas Bernardus, aderat et Ludovicus abbas S. Matthiæ Trevirensis, amicus sanctæ virginis : quibus medianitibus, omnium dubitationum nebulae a cogitationibus auditorum pellebantur. Omnibus ergo rogantibus, qui aderant, simul et hortantibus Romanum pontificem, ne lucernam tam insignem, divinaque illustratione succensam, pravorum hominum machinatione patetur extingui, libenter consensit, et litteras virginis Hildegardi tenoris sequentis transmisit. »

30. Litteras Eugenii ex collectione tom. XXIII *Bibliothecæ Patrum* editionis Lugdunensis, pag. 537, huc transfero : « Eugenius servus servorum Dei, dilectæ in Domino filia: Hildegardi, præpositæ in Monte beati Roberti, salutem et apostolicam benedictionem. Miramur, o filia, etc. » Vide infra inter epistolæ sanctæ Hildegardis, epist. 1. Respondit Eugenio Sancta per epistolam admodum prolixam, et ex visione compositam, libertate sibi consueta, quam mirari non debemus, cum ipsa non sequeretur ingenium suum, sed accepta in visione proferret, juvante et combinante omnia monacho directore. Initium epistolæ hoc est : « O mitis Pater, ego paupercula femina scripsi tibi hæc (hanc epistolam) in vera visione in mystico spiramine, sicut Deus voluit me docere etc. » Deinde multa stylo propheticō dat Eugenio monitu, quæ videri possunt. In fine dicit, se manere in loco cœlitus sibi ostendo, ita ut certum sit, ipsam jam'habuisse in monte S. Ruperti, quando ad Eugenium rescrispi.

31. In eodem iam habitasse loco videtur, dum ad ipsam scribepat Eugenius, cuius epistola anno 1148 data est, et verisimiliter mense Januario aut Februario, cum sub finem Februarii aut initium Martii pontifex discesserit Treviris, concilium Remense mense Martio inchoaturus. Certe epistolæ inscriptio, *Præpositæ in Monte B. Roberti* insinuat, Hildegardem ibi tunc habitasse. Attamen non æque certum apparet in eodem loco fuisse Hildegardem quando ipsa examinata est a nuntiis apostolicis. Vita enim num. 5 habet missos suisse « ad cœnobium, sub quo eadem virgo tot annis degebat inclusa, » id est ad cœnobium in Monte S. Disibodi, nulla mentione

D facta de commoratione Hildegardis in Monte S. Ruperti, cuius fundationem auctor narrat post omnia quæ de examine scriptorum diximus. Conjicere quidem possemus auctorem prius omnia spectantia ad scripta narrare voluisse, et deinde novam foundationem. At nuntiorum adventus ad Montem S. Disibodi semper perget suspicionem ingerere, Hildegardem tunc ibi habitasse, nisi eo ex nova habitatione fuerit vocata, ut coram abbate S. Disibodi examen fieret. At hæc evocatio est incerta, et a nullo asserita. Itaque forte S. Hildegardis adhuc habitabat in Monte S. Disibodi, quando fuit examinata, peractuque examine, licentiam ab abbatte et nuntiis obtinuit discedendi ad novum monasterium. At, quidquid sit de conjecturis illis incertis, constat certo

monasterium novum a Sancta inhabitari cœptum A circa tempus quo scripta ipsius Treveris examinata sunt, id est ineunte anno 1148, aut anno præcedente.

32. Porro quando S. Hildegardis ad Eugenium papam rescripsit ebat, absoluta erat « pars scripturarum de revelationibus ipsius. Loquitur autem Sancta de primo opere suo, quod tribus libris distinxit, et *Scivias* nominavit, duabus vocibus connexis, *Scivias*, id est *Noce vias Domini*. Hujus operis verisimiliter liber prius erat perfectus, dum ipsa ad Eugenium scribepat, partem esse absolutam. Omnes tres libri fuerunt perfecti circa annum 1151: nam ipsa decennium attribuit compositioni operis prædicti, quod inchoatum anno 1141 vidimus num.

33. Ex his clare intelligimus, partem solam operis visam suis in concilio Trevirensi, non totum opus, nedum omnia S. Hildegardis Opera, quæ diu post paulatim fuerint conscripta. Probatio vero scriptorum Sanctæ in concilio Trevirensi hæc est. Judicavit Eugenius papa cum Patribus concilii, Sanctam non ex illusione dæmonis, non ex cerebri phantasmatis, ut calumniabantur aliqui, sed ex divinis revelationibus hauiisse quæ scribebat; ideoque permisit Sanctæ ut scribere « prudenter » pergeret visiones suas. Sollicito tamen monet ut in humilitate se conservet; idemque monuit S. Bernardus in epistola inferius danda. Recte quidem illi et prudenter, cum humilitas Christiana donorum Dei et virtutum tutissima sit custos ac conservatrix. At id ipsum non ignorabat S. Hildegardis, a Deo docta et donis celestibus, inter quæ locum non minimum habet humilitas, largissime dilata, ut ex ipsis ejus scriptis intelligitur.

33. Cæterum opus *Scivias* impressum fuit Parisiis anno 1513, typis Henrici Stephani. Deinde recusum fuit Coloniæ anno 1628 una cum *Revelationibus S. Brigittæ et S. Elizabethæ Schonauensi*. His editiones ante me habeo; plures alias aliis investigandas relinquo. Primus liber complectitur sex visiones prolixe expositas; secundus, multo prolixior, septem alias; tertius, omnium prolixissimus, visiones tredecim. Totum opus attente perlegere studei, multaque in eo inveni præclara documenta: sed non pauca sunt obscuriora, quam ut facile a qualibet intelligi valeant. Sancta raro de se loquitur. Ubi vero id facit, insigni cum humilitate loquitur. Accipe, lector, pauca. Librum secundum sic ordinatur: « Et ego homo, litteras non callens more fortium leonum, nec docta ex infusione illorum, sed manens in mollitie fragilis costa [id est inuiler], imbuta mystico spiramine, vidi, etc. » Tertii libri hoc est initium: « Et ego homo sumpta ab aliis hominibus, quæ non sum digna nominari homo propter transgressionem legis Dei, cum deberem esse justa, et sim injusta, nisi quod Dei creatura sum ipsius gratia, quæ me etiam salvabit, vidi, etc. » In illa visione paulo post sic habet: « Et iterum audivi eum dicentem mihi: « O quam pulchri sunt oculi

tui in divina narratione, dum ibi consurgit aurora ex divino consilio. » Et iterum respondi de interiori scientia visionis ipsius: Ego mibi appareo in sinu animæ meæ ut cinis cinereæ putredinis, et sicut pulvis instabilitatis: unde sedeo pavens in umbra sicut penna. Sed ne deleas me de terra viventium ut peregrinam, quia in magno sudore labore in hac visione, et quia etiam de vilitate mei stulti sensus, qui meus est in carne, reputo me frequenter in minimum et in vilissimum locum, ita quod non sim digna vocari homo, quia valde timeo, non audens tua mysteria narrare. O bone ac misericordis Pater, doce me, quæ tua voluntas sit, quid debeam proferre: o tu misericordis Pater, et o tu dulcissime, et o tu plene omnis gratiae, ne derelinquas me, sed conserva me in tua misericordia. Et iterum audivi eumdem mihi dicentem: « Nunc dic, quomodo edocta es. Volo, ut dicas; quamvis cinis sis. » Plura in Opere ipsius possunt.

#### § IV. Fama Sanctæ multum inclarescit; ad ipsam scribunt S. Bernardus, Conradus Romanorum rex, multi episcopi, quibus illa liberrime respondet.

34. Baronius in Annalibus ad annum 1148, relato examine scriptorum S. Hildegardis, num. 33 banc subjungit observationem: « Visitatio ista et examinatione de Hildegarde facta majorem illi conciliavit existimationem, de qua Joannes Saresberiensis hæc habet libro Epistolarum sancti Thomæ, Epist. 171, in fine: Visiones et oracula beatæ illius et celeberrimæ Hildegardis, quæ apud vos sunt [mittite scilicet]. Quæ mihi ex eo commendata est et venerabilis, quod eam dominus Eugenius specialis charitatis affectu familiarius amplectebatur. Explorate etiam, et rescribite, an ei sit de sine hujus schismatis aliquid revelatum. Prædixit enim in diebus pape Eugenii, quod non esset, nisi extremis diebus, pacem et gratiam in Urbe habiturus. » Albericus monachus, scriptor sæculi xii, in Chronicô ad annum 1141 multa refert de *revelationibus S. Hildegardis*, quæ ex ipsa iam dedi, et de scripto opere *Scivias* omnino dictis consentit. De auctoritate ejusdem Sanctæ observat sequentia: « Quæ fuit ista Hildegardis, et quantæ auctoritatis, insinuant epistolæ magnatum terræ ad eam transmissæ, apostolicorum Eugenii, Anastasi et Adriani, imperatoris Conradi et Frederici, patriarchæ Hierosolymitani, et archiepiscoporum, abbatum et præpositorum, et una specialis epistola B. Bernardi abbatis Clarevallensis. » Addit ibi multa quæ omitto quia iam aliunde data sunt.

35. Idem Albericus ad annum 1153 de S. Hildegarde hæc scribit: « Eodem anno quædam virgo Christi Hildegardis de Alemannia, cuin esset magni nominis, Spiritu sancto inebriata, per capitulum et seniores Cistercienses, qui litteras suas ei dederant, sciscitata et rogata ut secundum quod Deus ei manifestaret, rescriberet eis, si quid esset in ordine quod Deo displiceret, rescripsit litteram istam in persona Domini nostri Jesu Christi Cisterciensi

capitulo generali in hæc verba : « Ego fons vivus dico ad illos, qui propter nomen meum tunica mea induit, peregrini sunt in venatione mundi, etc. » Hæc autem Hildegardis, cum neque litteras neque Latinum didicerit, fecit librum Epistolarum egregium, in quibus multa de temporibus novissimis continentur : et alium librum, qui *Scivias*, id est *Sciens*, intitulatur ; et tertium, qui inscribitur : *Divinorum operum expositio*. » Hactenus Albericos.

36. Verum, ut magis perspiciamus quanta fuerit fama S. Hildegardis apud viros, quos præcipios tunc habebat Ecclesia, ipsas adibimus epistolas ad Sanctam datas, et ab eadem rescriptas. Inter priores certe, si non omnium prima, est epistola S. Bernardi, quam conjicio datam anno 1148, tempore concillii Trevirensis : « Dilectæ in Christo filiæ Hildegardi, frater Bernardus Clarævaliensis vocatus abbas, si quid potest oratio peccatoris. Quid de nostra exiguitate, etc. » Vide ep. 29 in libro epp. S. Hildeg.

37-58. Si ad gloriam S. Hildegardis conductit epistola S. Bernardi, ut revera conductit plurimum, non minus S. Bernardo honorifica est epistola S. Hildegardis, præsentim cum ipsa passim omnibus epistolis suis hortari soleat, monere, et subinde acriter etiam increpare; rarissime vero et parcissime laudare, ita ut nullam inter epistolas ipsius inveniam tot laudibus plenam. et omni simul redargutio ac monitione vacuam. (Vide infra inter epistolas S. Hildegardis.) Hildegardis epistola in editis epistolis S. Bernardi postponitur; attamen existimo hanc prius scripsisse, Bernardum vero respondisse. Ut cunque etiam suspicor, scripsisse Hildegardem, antequam ipsa et scripta ejus erant jussu Eugenii III examinata; dictumque examen occasione harum litterarum institutum esse.

39-40. Inter priores principes qui ad S. Hildegardem scripserunt, fuit Henricus archiepiscopus et elector Mogontinus, anno 1153 de dignitate dejectus, et defunctus post annum et medium, ut habet Pagius ad annum 1153, num. 1. Hic ad Hildegardem scribens, epistolam suam orditum his verbis (ep. 5) : « Cum multa bona et admiranda miracula de te audiamus, pigritia nostræ reputandum est, quod te tam sæpe non visitamus, ut possemus, etc. » Tum rogat, imo præcepit, ut quamdam monialem, abbatisam electam, permitat abire cum illis, qui veniebant ipsam abducturi ad prædictam dignitatem. Epistola humana est, exceptio mandato satis forti de tradenda moniali. Mirabitur fortasse lector responsum S. Hildegardis; sed tanto magis videbit, ipsam non suo ingenio epistolas composuisse; sed revelata a Deo scripsisse. Si quem enim revereri et amare alias debebat, revereri debebat archiepiscopum, et protectorem suum, qui se, quantum certe novius, semper benignum exhibuerat. Attamen propheticò more respondet et non obscure exemplo Nabuchodonosor prædicti, Henricum dignitate sua priyan-

A dum, et non diu admodum victurum, prout revera factum est. Multi tamen voluerunt, Henricum non adeo fuisse culpabilem, et deinde pie defunctum. Illam vero monialem, quæ abbatissa erat electa, et cuius electionem tam graviter Sancta improbabat, existimo fuisse sororem Hartvici archiepiscopi Bremensis, de cuius morte agetur num. 46, et de qua verisimiliter loquitur Sancta in Actis num. 23. Cæterum non dubito quin in hac quoque epistola vere dicere potuerit S. Hildegardis, quæ scripsit ad Arnaldum Henrici successorem : « Mystica verba a me non profero, sed secundum ea in viventi lunine video, ita quod sæpe, quæ mens mea non desiderat, et quæ etiam voluntas mea non querit, mihi ostenduntur, sed illa multoties coacta video. » Verum de scriptis ad Arnaldum plura dabo inferiorius.

B 41. Prioribus qui litteras ad S. Hildegardem derunt, annumerandus est etiam Conradus III rex Germaniae (ep. 26), vulgo imperator dictus, licet non fuerit coronatus: nam anno 1152 defunctus est, ita ut epistola ipsius, inter annum 1148 et 1152 figenda sit. Incipit : Quia regali culmine impediti, etc. Addicit favores suos, et filium suum Sanctæ precibus commendat.

C 42. Ad has litteras Sancta respondit, partim Conradum suavitor monendo, partim prædicendo pejora tempora, qualia fuerunt sub Frederico I, Conradi successore. Non obscuræ Sancta prædictis schismata, aliaque Ecclesiæ mala quæ nata sunt sub Frederico I, ad quem deinde etiam scripsit epistolam hac multo fortiorum. Addit multa eodem spiritu propheticō de variis Ecclesiæ temporibus et vicissitudinibus, illaque non difficulter explicari possent, si luberet futura tunc tempora proprius lustrare.

D 43. Arnoldus archiepiscopus Coloniensis circa eadem tempora ad Hildegardem humanissimam scripsit epistolam (ep. 14), qua librum ipsius petiit. Quæ ad Arnaldum respondet S. Hildegardis, mystica sunt pleraque et ut cunque obscura. De libro suo clariora subjungit his verbis : « Nunc autem, o pastor populi tui, ego paupercula scripta veracium visionum istarum tibi misi, sicut petisti, nihil humani ingenii et propriæ voluntatis meæ continguit; sed quæ indesciens lumen compositione sua, et eisdem verbis manifestare voluit, quomodo sibi placuit; cum nec ipsum, quod nunc tibi scribo, ingenio meo, nec ullo humano arbitrio, sed superna ostensione compositum sit. »

44. Ad eadem fere tempora spectat epistola Hillini Trevirensis archiepiscopi (ep. 13), ad quam rescriptit S. Hildegardis epistola partim mystica et ænigmatica, partim etiam prophética et hortatoria in conclusione, quæ talis est : « Species columbæ te docet, et verbum Dei non caret in te scientia. Nunc ergo vigila et in virga ferrea constringe : doce, et vulnera tibi commissorum unge, et in æternum vives. »

**45.** Scripsit etiam circa hæc tempora ad S. Hildegardem Gonterus Spirensis episcopus (ep. 45), qui inter alia sic illam alloquitur : « Quod bonus odor es tam remotis quam vicinis, et de Spiritu sancto solamen omnibus te quærentibus, divinæ pietati gratias referimus. » Sancta vero respondens, multis ad emendationem vitæ hortatur Gonterum. Sic autem orditur : « Lux summæ inspirationis, o homo, tibi dicit : Admonitionem Spiritus sancti, qui in te ascendit, ne abscindas a te per malam consuetudinem operum tuorum, etc. » Tota epistola est hortans ad penitentiam. Talis fere est responsio S. Hildegardis ad episcopum Constantiensem, cuius nomen non exprimitur (ep. 17), et cajus hanc ob causam epistola temporis est magis incerti. Ille Sanctæ preces et litteras petit. Rescripsit sancta Hildegardis minime blandiens, sed inanem gloriam in ipso præcipue redarguens. Epistolam vero concludit hoc modo : « Surge ergo citius, et ambula recta itinera, antequam sol tibi occidat, et antequam dies tui deficiant. »

**46.** Incerti etiam temporis est epistola Hartvici archiepiscopi Bremensis (ep. 10), qui hic *Hertwigus* vocatur, cum ultra annos viginti fuerit episcopus, et obiisse dicatur circa annum 1168. Perscribit ille obitum sororis suæ, Richardis abbatissæ, quæ monialis fuerat sub disciplina S. Hildegardis, et a fratre ad memoratam dignitatem pertracta, ita ut possit esse ea quam petebat Henricus Moguntinus archiepiscopus, ut dictum est num. 40. Porro testatur Hartvicus pie admodum defunctam fuisse, et « ex toto corde lacrymabiliter desiderasse, » ut manisset in claustru S. Hildegardis, a quo invita fuerat avulsa. Hinc veniam de illo recessu petit. Rescripsit Sancta epistolam satis prolixam, et præclaris monitis plenam. Laudat etiam Hartvicum, et Richardem ipsius sororem, de qua dicit : « Plena caritas in anima mea fuit ad ipsam, quoniam vivens lux in fortissima visione docuit me ipsam amare. » Post multas ipsius laudes, animam ipsius fratri commendat.

**47.** Abbas Eberbacensis, ordinis Cisterciensis, in diœcesi Moguntina, et fere inter Moguntiam et Bingen, sed ultra Rhenum, et magis prope Moguntiam, ex prioribus videtur fuisse abbatis qui ad S. Hildegardem scripserunt (ep. 31). Nomen exprimitur, littera *E*, sed mendose, opinor, cum nequeat fere alias esse a Ruthardo, primo illius cœnobii abate, et littera *E* sequentibus etiam non congruat. Laudatus abbas preces Sanctæ flagitat, et sua eidem servitia offert. Ad has litteras S. Hildegardis egregia monita reposuit, et in fine optima abbatii prædixit.

§ V. *Ad Sanctum scribunt Anastasius IV et Adrianus IV, Romani pontifices, Fredericus imperator, episcopi, abbates, aliquique multi, quibus responderet.*

**48.** Quanquam difficile est epistolas S. Hildegardis in ordinem redigere, cum notis chronologicis non sint insignite, volui tamen ex tempore quo personæ floruerunt, qualemcumque saltem ordinem inducere, et sic huc usque dedi solas fere epistolas inter annum 1148 et 1153 scriptas. Nunc prosequendo ordior ab epistola Anastasii IV, quæ data est anno 1153 aut 1154 (ep. 2), cum ille priori anno sit papa creatus, sequenti defunctus. Anastasii epistola hæc habet : « Anastasius episcopus, servus servorum Dei, Hildegardi dilecta filia in Christo, salutem et apostolicam benedictionem. Exultamus in Domino, etc. » *Vide infra inter epistolas S. Hildegardis.*

**49.** Responsum S. Hildegardis prolixum est. Hortatur Dei nomine Anastasiū, ut mala fortiter eradicet. Deinde varia prophetice prædictit, et de suis visionibus aliqua subjungit. Demum iterum hortatur Anastasiū ad subditos corrigendos. Sic orditur : « O persona, quæ es præcellens armatura, et mons magistrationis valde ornata civitatis [id est Ecclesiæ], quæ constituta est in desponsatione Christi; audibilum, qui non incepit vivere, nec lassatur in defectione, etc. » Hanc admonitionem post multa concludit, et ad prædictionem pergit hoc modo : ... « Et ideo omnis terra turbatur per magnam vicissitudinem errorum; quia quod Deus destruxit, homo amat. Et tu, o Roma, velut in extremis jacens conturbaberis, etc. » Roma certe multum turbata est per schisma quod exortum est quinque aut sex annis post hanc prædictionem : et jam ante turbari coepit Ecclesia sub Adriano IV per Fredericum imperatorem.

**50.** Deinde Sancta de se subjicit verba partim laudata in Vita num. 14, ubi tamen scripta dicuntur ad Adrianum IV, ita ut vel in Vitam irreperitur mendum, vel in collectionem epistolarum; sed primum est verisimilius. Epistolam demum claudit admonitione tali : « Tu autem, o homo, apparens constitutus pastor, surge, et curro citius ad justitiam, ita ut coram magno Medico non accuperis quod ovile ipsius a sorde non exterseris, nec oleo uxeris, etc. »

**51-52.** Adrianus IV, qui Anastasio successit sub finem anni 1154, ad S. Hildegardem scribit (ep. 3) : « Gaudemus, filia, et exultamus in Domino, quod honestatis tue opinio ita late longeque diffunditur, etc. » Addit tamen pulchram exhortationem ad perseverantiam, subditque in fine : « De cætero autem commonitoria verba de te audire desideramus, quia spiritu miraculorum Dei imbuta diceris, etc. » Respondit breviter S. Hildegardis, multaque Adriano prædicens et gravia certamine, hortatur ad fortitudinem, non sine ipsius laude, ita ut etiam salutem æternam ipse satis clare videatur prædicere.

**53.** Non multis verisimiliter annis post Adrianum ad S. Hildegardem scripsit Fredericus I imperator, cognomento *Ænobarbus* aut *Barbarossa*, qui coronatus est imperator anno 1155. Epistola igitur si-

genda est inter annum 1155 et 1159, quo defunctus est Adrianus IV, quoque schisma contra Alexandrum III exortum est, favente Frederico antipapæ. Epistola enim a Frederico tum imperatore, et ante schisma, quantum appareat, data est, sed fortasse non ante dissensiones inter Fredericum et Adriannum exortas. Fredericus autem ad Sanctam ita scribit (ep. 27) : « Notum facimus sanctitati tuæ, quoniam ea quæ prædicti nobis, cum Ingelheim manentes, te ad præsentiam nostram venire rogamus, jam in manibus tenemus, etc. » Ex his habemus primo S. Hildegardem habuisse colloquium cum Frederico in Ingelheim, quod est inter Moguntiam et Bingium; secundo, tunc aliqua Frederico a Sancta suis predicta, quæ impleta sunt. Habitum verisimiliter illud colloquium, dum rex erat Fredericus, et neandum coronatus imperator, sive inter annos 1152 et 1155, de anno tamen certo non constat, ut neque de rebus prædictis, nisi forte Sancta prædixerit Frederico dissensiones, quas cum Adriano IV erat habiturus. Habemus tertio, S. Hildegardem habuisse aliquam controversiam, quæ judicanda erat in curia Frederici; at qualis illa fuerit æque est ignotum.

54–55 Ex responso vero S. Hildegardis audeo colligitur, molitiones varias Frederici ab ipsa minime suis probatas, aut potius a Spiritu sancto, qui per Sanctam alias indoctam loquebatur, aperte improbatas. Nam imperatorem sic incipit alloqui : « A summo Judice hæc verba diriguntur ad te: Valde admirabile est, quod hanc personam homo habet necessariam, scilicet quæ tu, rex, es. » Deinde dat parabolam minus claram, qua ipsius imperium vindetur improbari, et mox clariorem subjicit monitionem, ita scribebat : « Nunc, o rex, sollicite provide, qnia omnes regiones sunt obumbratae cum falsaci turba illorum, qui in nigredine peccatorum justitiam delent, etc. » Cujus epistolæ verba si quis attente consideret, videbit satis longum imperium Frederico prædicti, sed turbulentum, quale revera fuit, maxime eis discordias ipsius cum Romanis pontificibus, quibus lamen suum imposuit ante mortem.

56. Epistola Arnoldi archiepiscopi Moguntini (ep. 6) data non est post annum 1160, et verisimiliter non ante schisma anno 1159 exortum (cui Arnoldus adhæsit cum Frederico imperatore) aut saltem non diu ante. Arnoldus preces Sanctæ flagitat. Respondit S. Hildegardis, Arnoldum fortiter increpans, et interitum ipsi prædicens, ut multi jam observarunt, cuius cædem, a Moguntinis anno 1160 in Nativitate S. Joannis Baptiste peractam, ex Conrado narrat Baronius ad annum 1160, num. 32, observans, ipsum eodem anno in conciliabulo Papiensi primum subscrisse sententiae contra Alexandru III legitimam pontificem fatæ.

57. Florebat eodem tempore S. Eberhardus ar-

chiepiscopus Juvavensis, sive Salisburgensis, qui partes Alexandri pontificis defendebat, multumque sollicitus metu Frederici imperatoris, ad S. Hildegardem circa annum 1160 ita scribebat (ep. 12) : « Ego peccator in valle lacrymarum positus, multis æculi turbinibus et procellis attritus, intus timores, foris pugnas passus, etc. » Deinde petit litteras Sanctæ, sed sigillo obsignatas.

58. Ad sanctum hunc episcopum alio plane sylo utitur Sancta quam usa fuerat in priore epistola; nam Eberhardum passim laudat et pulchre docet, labores exteros, ex charitate et obedientia suscepitos, minime obesse viro Deum amanti. Vita hujus S. Eberhardi, cujus nomen in epistola non exprimitur, sed ex sede et tempore innoscit, data est apud nos ad 22 Junii. Defunctus est anno 1164.

59. Ad eadem fere tempora fortasse spectat epistola Conradi I, episcopi Wormatiensis, qui tom. V *Gallie Christianæ*, col. 674, defunctus dicitur anno 1163. Attamen magis credo scriptam esse ante schisma Ecclesiæ. Quidquid sit, Conradus aliorum more ad S. Hildegardem recurrit tanquam ad oraculum, eique hæc scribebat (ep. 16) : « Deo gratias agimus, qui te lucernam clarissimam aureo candelabro imposuit, etc. » Addit, nuntium plura de rebus suis dicturum, et responsum flagitat. Respondit Sancta partim hortando, partim laudando.

60. Adelbertus episcopus Virdunensis, qui anno 1148 ab Eugenio III ad S. Hildegardem examinandam fuerat legatus, cum primicerius erat, anno 1156, ut aliqui habent, admotus episcopatui, quem deinde cum vita monastica mutavit, circa eadem tempora, verisimiliter ante schisma, ad S. Hildegardem scripsit (ep. 18), sic ex r. liens : « Benedicta gloria Domini de loco sancto suo, quæ te sibi a teneris annis mancipavit famulam. » Tum hortatur ad humilitatem, et preces flagitat ac litteras. Respondens vero Sancta, hortatur ad curam pastoralem, sic incipiens : « Lux vivens, quæ miracula ostendit, dicit : Qui Pater es in persona tua, et pastor in propositione animarum, extende brachium tuum, ne inimicus homo superseminet zizania in agro tuo, etc. »

D 61. Magis incerta est epocha epistolæ patriarchæ Hierosolymitani, qui ad S. Hildegardem scripsit ex Oriente epistolam, ut ipsius ac sororum ejus precibus se commendaret. Nomen patriarchæ solum insinuatur littera I, et quidem mendose, ut existimo, quia Amalricus fuit Latinus patriarcha toto illo tempore quo faina S. Hildegardis adeo inclinaverat. Itaque dubitandum non videtur, quin Epistola sit Amalrici, qui Hildegardem sic alloquitur (ep. 22) : « A multis per longa terrarum spatia partes nostras adenntibus, et genua sua ad sepulcrum Domini flectentibus, multoties perceperimus, quod divina virtus in te et per te operetur : unde ipsi gratias indefessas, prout possumus, humiliiter offerimus. »

Mox ait, se diu desiderasse occasionem scribendi, qua demam oblata utitur; et in laudes Sanctæ excurrit et ejus preces expostulat. Respondit S. Hildegardis per epistolam initio plenam allegoriam satis obscuris. Deinde vero patriarcham his consolatur verbis: « Pugnam quam intus et exterius, in utroque scilicet homine, pateris, Deus in temporibus tuis circa te hoc modo allevabit, ut eam sustinere possis: unde fiduciam tuam in ipsum pone, nec de misericordia ejus despera. Et hoc faciens in gratia Dei ad vitam vives. »

62. Post hanc sequitur epistola Henrici, episcopi de Bevez (ep. 25), cuius nominis nullam invenio civitatem, ita ut suspicer nomen esse corruptum. Quidquid sit, ille etiam ex longinquis partibus ad S. Hildegardem recurrit, ita scribens: « Manifesta Dei circa te dignatio mihi peccatori ac turbinibus saeculi gravato, magna est consolatio, etc. » Respondens S. Hildegardis, pulchra utitur parabola, qua ipsum ad veram sapientiam et charitatem horretatur.

**§ VI. Sancta a multis personis consulta de occulis et arcana, quæ sine revelatione divina scire non poterat.**

63. Tanta est multitudo litterarum quas accepit et quibus respondit S. Hildegardis, ut nullo modo ad suos singulæ annos reduci possunt defecuti notarum chronicarum, præsertim cum non paucæ sint personarum quæ aut minus sunt cognitæ, aut quæ diu in eodem officio fuerunt versate. Hac de causa ad quemdam rerum ordinem epistolas Sanctæ reducam, et modo recensebo illas quibus consulta fuit de occultis et arcana. Harum tantus est numerus, ut manifeste liqueat, quasi universalem fuisse hominum persuasionem, occulta et arcana multa S. Hildegardi revelata fuisse. Ordior a Cunone aut Conone abbe S. Disibodi, sub cuius præfectura fuerat Sancta, antequam fundaret coenobium in Monte S. Ruperti. Hic igitur ipsam optime noverat, et eidem hæc scribit (ep. 38): « Quia Sanctitas vestra in eo, qui nec fallit nec fallitur, plurima secreta spiritu videt, peto, ut, si qua de patrono nostro B. Disibodo Deus vobis revelaverit, mihi aperiatis, quatenus cum fratribus meis illi ex hoc devotissimas laudes referre non differim. » Precibus ipsius enixe se commendat.

64. Respondit Sancta ad interrogata de S. Disibodo, de quo aliqua generatim ibi scribit, ut in ipsa epistola videri potest: de Vita ejusdem Sancti scripta inferius agemus. Verum non solum id egit Sancta, sed Cunonem etiam libere reprobavit de nimia in subditos severitate, et instantem mortem eidem prædictit.

65. Adamus abbas de Ebra, sive Ebracensis, ordinis Cisterciensis, in diœcesi Herbipolensi, vir sane multum laudatus apud Manicum in Annalibus Cisterciensibus, ad S. Hildegardem scribit sequentia (ep. 30): « Cum primum notitiam nominis vestri suscepisti, gavisus sum gaudio magno, » etc. Mox pe-

A tit preces, et rescripta Sancte ad dubitationem suam, quæ videtur fuisse de retinendo aut deponendo abbatis munere, ut colligitur ex response S. Hildegardis. Interim observo, Sanctam aliquando excurrisse versus partes Herbipolenses, sicut eamdem in aliis quoque provinciis fuisse videbimus. Quod vero spectat ad negotia Sanctæ per Adamum abbatem imperatori commendata, qualia illa fuerint, ignoramus. At vix dubitamus quin eadem sint de quibus loquitur Fredericus imperator in epistola ad S. Hildegardem, commemorata num. 53. Nunc pauca de Sanctæ responso. Epistola est admodum longa, parabolis non nimis obscuris tota fere contexta, laudibus Adami abbatis conspersa, et præclaris monitis. De officio non deponendo ipsum inonentes inducit varias virtutes, et nominatum charitatem et humilitatem. Solam dabo conclusionem: « Et tu, Pater, audi: Sicut stella matutina auro-rain in lumine suo præcurrat, sic omnibus præbe auxilium ab osculo dilectionis, quam tibi Deus dedit: et vitam tibi dabit, quam in prima die insperavit. »

66. Ordinis item Cisterciensis erat abbas S. Anastasi in Urbe, quem ad scribendum S. Hildegardi, præter vulgarem famam, movere potuerat non solum S. Bernardi auctoritas, sed etiam Eugenii III, qui ex abbate ejusdem coenobii pontifex fuerat electus. Quid ille petat à Sancta, quam ante mirifice laudat, his verbis exprimit (ep. 52):... « Rogo ut Spiritus, qui revelat arcana et occulta sapientiae suæ, indicet tibi, quid mihi expediat in portando obedientiæ Christi onere, scilicet perseverare, an quiescere, ut vacem ipsius contemplationi. » Ad propositam dubitationem S. Hildegardis ita respondet: « Perfice ergo sustentationem ovis tui, et da ei præcepta, scilicet virginem magistri præbendo, et postea unguentum medici exhibendo, quia utilius tibi est, ut in hoc labore vigiles, aliis per doctrinam tuam in subjectione ministrantibus, quam te ipsum in voluntate tua exerceas. »

67. Conradus abbas de Keisheim, (in titulo scribitur, de Kelsheim, et forte legendum de Reisheim, ut habet Trithemius) similem dubitationem S. Hildegardi proponit (ep. 33). Respondit Sancta non dissimulando criminis subditorum ipsius, sed ea gravibus verbis innuendo, nec ipsum videtur Conradum excusare, sed ad penitentiam hortator. Tum euudem sic alloquitur:... « Ergo pastoralem curam non relinque... » Addit tamen restrictionem verbis obscuris, quæ insinuant, ipsi relinquendum officium, ubi nihil boni præstare apud suos posset.

68. Manegoldus abbas celeberrimi olim coenobii Hirsaugiensis in Silva-Nigra, et in diœcesi Spirensi, simile quid petierat, ut colligitur ex response S. Hildegardis, quamvis ipse in epistola id non declareret, sed ingenitem de S. Hildegarde existimationem solum insinuat cum hac petitione (ep. 34): « Rogo te,

mea mater et domina, memento mei in tuis sanctis-  
simis orationibus, dilige humillime te diligentem:  
recognosce in Christo te reverentem, et litteras  
mibi rescribe in Deo rogata. » Sancta respondet,  
varia prædicens. Ejus verba de turbine ad futurum  
tempus referenda omnino existimo, licet Trithemius  
in *Chronico Hirsaugiensi*, ad annum 1161, recitans  
hanc epistolam, crediderit eam fuisse scriptam,  
quando orta erat dissensio inter monachos, qui ea  
de causa ad S. Hildegardem scripserunt, et abba-  
tem hunc Manegoldum. Agnoscit quidem Trithemius  
turbas Hirsaugiensis cœnobii a Sancta fuisse præ-  
dictas, sed verbis coram, non scriptis litteris. Agam  
de re tota § sequenti, ibique dabo epistolam mo-  
nachorum cum Sancte responso.

69. Abbas S. Mariae, Trithemio S. Mariae ad *Martyres apud Tretirim*, similem interrogationem  
propositus S. Hildegardi (ep. 37), videlicet utrum in  
hoc officio honoris et onoris, prælationis et periculi,  
suum animæ salutem mereri providerit, vel ab hoc  
absolvi, utile ei fore perspexerit. » Non respondit  
S. Hildegardis ad quæsita omnia: insinuavit tamen  
nimis anxiū esse abbatem, eique potius cogitan-  
dum esse de se et subditis corrigendis, quam de  
officio dimittendo, ita concludens: « Sed ego  
hanc causam, quam requiris, inntilem tibi esse  
vidi. Unde te ipsum cum officio tuo coerce, appre-  
hendo aratro. Deus autem succurrat tibi in omni-  
bus necessitatibus tuis, et non sinat te inutiliter  
laborare. »

70. Abbas Campidonensis in Suevia ad S. Hilde-  
garde similiter recurrit, arcana intelligere desi-  
derans (ep. 40). S. Hildegardis responsum dedit sa-  
tis prolixum, hortans ad excienda diligenter mala  
semper pullulantia. In fine egregiam addit consola-  
tionem, ubi observarat « per pœnitentiam et con-  
fessionem » deleri peccata, hæc scribens: « Sic tu,  
chare fili Dei, fac, quia in æternum vives, et quo-  
niam lapis in cœlesti Jerusalem eris; ideo etiam  
acriter luctari debes. »

71-72. Magna sollicitudine ad S. Hildegardem,  
tanquam ad interpretem Dei, recurrit abbas S.  
Martini Coloniensis cuius nomen A expressum,  
Alardus est, ut existimo, quia ipse Sanctæ con-  
temporaneus fuit, et defunctus est ante annum  
1160. Hic epistolam suam ita ordit (ep. 41):  
« Domina, domina, ut vere creditur, a Deo di-  
lecta et benedicta, omnia, quæ per vos virtus  
operator divina, vera profecto esse novi et sancta. » Desiderasse se ait ad ipsam venire, si fieri  
potuisset, ut omnia verbis explicaret. Responsum  
S. Hildegardis et pulchram instructionem, et magnam  
cum adhortatione perpetua consolationem con-  
vinet.